enophora, diote e pustulato argento affabre facte; supra vero chrysendeta, calices, scyphi, cupe, phialeque lapillis ac unionibus onuste. Consurgebat igitur gemmatus ex omni parte conspicuus in medio foro abacus in montis aurei speciem, ubi misere spectantium lumina fatigabantur. Reges cum proceribus in scena accubuere, decem quoque mense ex ordine ibidem strate. Inter prandendum nunquam in scena et hippodromo cessatum, aliqua semper edita spectacula; hinc mimi, histriones, citharedi, hinc equorum certamina infestis hastis congregientium. Deinde remotis mensis principes cum matronis illustribus duxere tripudia. Regina cum Wladislaio rege et Franciscus Aragonius cum formosissima nobilique puella Germanicam pyrrhichiam non sine magnis populi acclamationibus plausuque saltarunt. Rex quotidie Wladislaum e regione manentem officii gratia traiecta via familiariter adibat, educebat in regiam admissumque in cubiculum Beatrice teste domestice ac iocose alloquebatur; quandoque latrunculis cum regina ludere iubebat, quod futuri vani coniugii fuit auspiciam. Tantum fraterne charitatis semper ostendit et honoris exhibuit, ut nihil ultra addi et optari posset, veluti divus ille princeps Wladislaum successorem suum arioiaretur. Quin et in adversa formidolosaque valetudine rogatus a suis, quem sibi successorem optaret regnoque eligendum consuleret, Wladislaum, inquit, si optimum regem appetitis.

Compositis rebus, cum iam solvendus esset conventus, ne indonatur quidem Bohemie regem, quem fratrem adoptaverat, dimittendum esse censuit. Imprimis quidem universum hospitii apparatus, ubi eum exceperat (aureis cubacula auleis texerat, stragulis etiam aureis lectos straverat, pretiosissimum quoque abacum explicaverat), illi dono dedit. Item id parum ratur redditis duabus, ut aiunt, civitatibus munificentiam auxit. Beatrix trabeam auro contextam, regales vestes, lectos lautissimos et cetera tale genus, que celibem principem addecerent, adiecit. Ne indonatos quidem ambos duces et ceteros principes dimisere; nemo dimissus immunis. Verum illud potissime commemorant et admirantur omnes cuncta Bohemorum hospitia a regali gazophylacio apparatus accepisse, denas in scena mensas fuisse stratas, que multum auri argentique ad propinandum et ad fercula postulabant, nihil tamen e regali abaco, quem in foro construxerant, in convivii usum accepisse. Quare, quanti census Corvina supellex fuerit, ne facile quidem conici potuit.

Sed quis mortalium vitam aliquid solide felicitatis habere arbitretur? Dum conventum ferequentissimum ad Olmucium haberi Turcus accipit, preter omnium opinionem ingentem expeditissimumque exercitum in Ungariam excursare iubet, ut eam a rege diete gratia, que Augusto mense est habita, destitutam furtim invaderet, diriperet et, quod nunquam ausus est, igni ferroque vastaret. Fortuna Turci audaciam sequitur fovetque, nam tanta siccitate is annus exaruerat, ut ad VII. Kalendas usque

Aprilis nunquam tantum pluerit, quantum sitibundum terre dorsum parumper aspergere potuisset. Utraque Pannonia Savo hinc et Dravo illinc circumventa Istro munitur et Turcorum incursum amnes inhihent, pre insolenti vero siccitate Savus in plerisque locis vado transiri poterat. Dravus semper ac ubique navigabilis eo anno pedibus traici passus est; in causa fuit insolentissima siccitas, cum fluvii tres ubique navigentur. Turcus vadi exploratorem invenit ad Dravum, quem multa mercede conduxerat. Transmisso iam Savo triginta Turcorum milia in Dravi repente ripa consedere ac ii tutum vadum edocti superato amne Pannonias invadunt, in pagos, in homines ac pecora iuxta deseviunt, ferro ignique usqueaque debacchantur, ad Castrum usque Ferreum et ad Styriam Rachospurgumque decursant. Triginta hominum milia cum ingenti preda incensa vastataque non parva ex parte provincia secum abducunt iterque remensi in Bossenam se recipiunt. Quod ubi regi soluta dieta nunciatum est, omnes proceres alarumque prefectos tumultuario Turcos exercitu insequi iubet; ipse per sevam pestilentiam, que eo anno per universam Ungariam late debacchata fuerat, per sylvas et amena loca valetudinis tuende gratia vagabuntur. Reginam Cassioviam versus a se dimiserat, ne qua hominum frequentia ac contagione inficeretur.

In tanto tumultu et calamitate rex nequaquam consternatus est animo, immo tunc, cum nihil a Turco timeret, de Australi bello cogitabat; quare cum Wladislao rege fedus percusserat societatemque redintegrarat. Romanum enim imperatorem crebris litteris ac multis legationibus oraverat, ut pacta prestaret, promissa persolveret, centum et quinquaginta aureum milia iam diu exacto tempore penderet. Viennenses audiverat centum milia Cesari collata stipe dedisse, illum avaritia pervicaciaque correptum nihil esse soluturum. Quare, veluti cum eo sibi conventum fuerat, pactionum iure abnegatas bello pecunias repetere omnino censebat oportere. Contra, cum, Cesar, se obstinatissime recusaturum intelligeret bellumque hinc iam futurum prospiceret, iam copias clam paraverat et in superiori Pannonia Styriaque aliquid paulo ante tumultum Turcorum moliri ceperat. Mathias igitur in tanta rerum omnium perturbatione non excidit animo; utrunque bellum audacter adoritur neque uno eodemque tempore cum duobus rerum humanarum imperatoribus neque cum ambobus Cesaribus et Augustis dimicare veretur; vana hec nomina contemnit, animum ac vires ab iracundia ac lesa equitate ac polluta religione sumit; deum sibi vindicem et propugnatorem nunquam defuturum esse confidit, quem Pannonicis rebus affuisse semper ex ipso periculo noverat.

Comparato itaque magno exercitu secundum eos, quos premiserat, Turcum insequitur et non modo abactam predam recuperare, verum etiam iniurias barbarorum sperat ulcisci; nam, cum paulo ante Turcorum ingressum pactam ab imperatore pecuniam exigere non posset, Gereb Petrum Stephanumque comitem Scepu-

siensem in Styriam miserat eosque Rachospurgum, Petoviam et  
 Fierstenfeld obsidere preceperat. Ob Turcorum vero incursum 272  
 initis cum imperatore indutiis Stephanum et Gereb Petrum cum  
 exercitu revocarat, ut Turcos una peterent. Hostium mox sequitur  
 vestigia, quos, cum in Pannoniis assequi non posset, extra regni  
 fines eo usque persequitur, donec ab his penas cumulas exigere-  
 ret. Ultra laiczam demum castra mota; dies tres iter factum et in 279  
 campo, quem Greben appellant, locata castra. Hinc expeditissima  
 sexdecim hominum milia sunt emissa, que Turcos cum preda perse-  
 sequerentur proximamque illorum regionem, quam Burbosigniam  
 vocant, pari sevitia popularentur et vastarent. Ad applissimum 280  
 tandem Illyrici oppidum, quod Verbos nominant, pervenere ibi-  
 que hostes ac predam adinvenerunt. Basseum hic obsident, qui  
 Pannonias dudum invaserat, et in circumventam fluvio civitatem  
 clam noctu penetrant. Maxima hic cedes oboritur; miserrime cum 281  
 oppidanis Turci nil tale opinantes trucidantur; edes pueris, homi-  
 nibus, mulieribus et fortunis ubique completas incendunt; diri-  
 piuntur omnia et Mars cruentissimus plane grassatur. Basseus 282  
 claudestine nocte fugam capit circumfusasque per finitima op-  
 pida vicosque sociorum copias cogit; mox cum celeri equitatu  
 Pannones, qui triduo ibi moram traxerant cunctaque diripuerant,  
 ingenti preda onustos et laiczam castraque sine metu repetentes  
 a tergo adoritur. Atrox hinc pugna redintegratur, nam, dum ii  
 predam magnam auferre ac illi recuperare obnituntur, truculen-  
 tissimum sane prelium conseritur. Ungari non modo equos, ve- 284  
 rum etiam se ipsi spoliis onerant predaque gravatis expedite di-  
 micare non licebat; multi malle mori, quam pretiosa, que ferebant,  
 onera dimittere; contra illi ditandi gratia contempta morte acer-  
 rine certare; pars magna depositis impedimentis pugnare. Iam 285  
 que non calamitose solum, verum etiam turpissime Ungari rediis-  
 sent, ni forte trecenti Corvatorum equites intercessissent, qui a  
 latere redintegrata pugna Turcorum impetum repressere. At illi 286  
 multo plures esse rati et mox exanimati terga vertunt. Ungari  
 iam in fugam versi fuerant; Corvatii dimissis magna ex parte  
 impeditis et preda potiti cum ceteris paulo post Ungaris in  
 regia castra rediere. In Illyrico, quecunque dicionis Turcorum  
 castris per triginta milia passuum finitima fuere, passim igni ferro-  
 que vastarunt. Hac tempestate, si Romanus imperator indutias 287  
 et vetera pacta servasset neque violatis indutiis Iauriensem agrum  
 instaurato bello invasisset, Mathias ad asserendum e Turcorum  
 manibus Illyricum tempus profecto nactus erat nimis idoneum.  
 Sed pertinacia Cesaris irritatus revocatis copiis in Australe bel- 288  
 lum se ad mortem usque convertit et eo quidem animo, ut aut Un-  
 gariam amitteret aut universo imperatoris patrimonio potiretur.  
 Itaque Cesaris inconstantiam secum reputans compositis in Bos- 289  
 sena rebus cum exercitu ea hieme Zagrabiam venit, ut, quid in  
 Styria vel Austria sibi cum imperatore agendum esset, ibi cum  
 proceribus rite decerneret. Hec igitur omnia hoc anno gesta sunt, 290

quem septuagesimum nonum supra millesimum et quadringentesimum rite numeramus. Paulo ante Georgius archiepiscopus Colociensis diem obierat vir gravissimus et summa laude dignus semper habitus. In cuius locum Petrus a rege suffectus vir libero acrique ingenio et animo pro asserenda sepe veritate et utilitate publica usque adeo vehementi ac intrepido, ut formidolosam regis iracundiam quandoque non expaverit; accedebant litterarum studia, quibus in Italia diu operam dederat; hic enim ab ineunte pueritia Ioanni Vitesio Varadiensi tunc episcopo usque adeo placuit p̄e ingenii dexteritate optimaque indole, ut diligenter inter pueros suos educarit, ad Strigoniensem hic archiepiscopatum vectus canonicatu haudquaquam inhonesto donarit, propria quoque impensa Bononie optimarum artium studiis excolendum curarit, contra hic patronum nactus indulgentissimum a tanti viri educatione non degeneravit. Mox, cum excogitata et extemporali polleret eloquentia atque ne parva quidem animi magnitudine prestaret, inter scribas regios insinuatus, cum Mathie serviret ab epistolis, usque adeo placuit, ut hunc potissimum Georgio successorem dandum censuerit. Metropolita nanque Colociensis suo iure scriba regius et secretarius, ut aiunt, esse debet. Perbrevis sua virtute, diligentia et integritate id effecit, ut inter familiares consiliariosque regis principatum obtineret.

Iisdem fere temporibus, cum post Ioannis Hernesti questoris obitum Georgius, antequam metropolita foret, questuram gesserit, secundum eius excessum, cum de creando questore decerneretur, apud principem variis aliquandiu sententiis disceptatum est. Questure duo competitores erant, unus Urbanus, qui proquestor fuerat, Dominicus prepositus Albensis alter. Patrocinia magna uterque pro virili sua sibi comparabat, ut, que in regno maxima est, dignitate fungeretur. Prudentes ambo habiti et ad gerendum hoc munus accommodati. Dominicus ambitiosius, cautius et modestius Urbanus honorem sibi postulabat; plura ille suffragia prepositure amplitudine habuit, pauciora iste, qui mitiori videbatur ingenio et sacro munere longe inferiore, notam item ambitus apud principem formidabat. Placuit tandem regi plus ambitione modestia et, cum illum rerum gnarissimum et in exigendis vectigalibus, quia diu proquestor fuerat, expertissimum esse sciret, quamvis adhuc diversus et anceps, per dies tamen aliquot muneri prefecit. Hic in eo magistratu cum dexteritate ingenii, laborum tolerantia, experientia rerum, patientia molestiarum, incredibili humanitate ac fidei et integritatis magnitudine regiam opinionem superasset; perpetuum rex questorem pronunciavit. Hunc enim pre ceteris omnibus suis moribus accumulatissimum, ad maxima queque negotia promptum, preterea ab omni superbia et ostentatione alienum, item vires ingenii probe dissimulantem et voluntati denique sue duntaxat intentissimum esse noverat. Succedentibus deinde annis sic regi virtute, diligentia et fide charus fuit, ut hunc ceteris pretulerit amicis et cunctis honoribus maximisque opibus

ornatissimum spectatissimumque reddiderit, contra hic, quanto auctoritate potentiaque apud principem maior erat, tanto submissiorem animum referebat. He igitur artes ipsum, uti nunc Ungari thesaurarium, Greci apochrysiarium et Romani questorem vocant, effecere. Basilice Dominicus Albensis antistes aliis honoribus, ad alia quoque aulicorum munia gravissimasque legationes reservatus est. Cum enim non modo prudentia et integritate, verum etiam venusta facie ac fausto proceri corporis aspectu nimium prestaret, magnifice sepe munus regio iussu legationis obivit et cum magno decore laudeque peregit.

Hoc eodem anno Hercules Ferrariensis dux Florentinorum ac Senensium agrum populabundus ingressus pleraque illorum oppida cepit. Ludovicus rex Gallorum peractis iam indutiis magna manu Maximiliani Burgundie ducis fines ingressus est et parum prospere pugnans militum circiter viginti milia tunc amisit. Ludovicus Galeatii Marie Mediolanensis ducis frater cum Roberto Sevrinate in exilium actus, qui a Genuensibus exauctoratus suo ductu auspiciisque exercitum ductabat, Dertonam Mediolanensium civitatem cepit, finitima oppida supra viginti una cum Alexandrinis in dicionem suam redegit, que postea compositis rebus Mediolanensibus plane restituit. Florentini pluribus calamitatibus acti amissis oppidis cum Fernando Neapolitano rege non sine maximo suorum detrimento turpe fedus insciis Venetis percussere, quibus auditis Ludovicus rex Gallorum contemptis ceteris Italie sociis cum Veneto tantum senatu ictum fedus retinuit. Pyrametus Carmanus Maumethis copias Baiazeto filio duce fudit fugavitque. Maumethes imperator ingenti classe numeroaque exercitu Rhodum petens urbem obsedit acerrimeque menses tres oppugnavit; demum amissa parte maxima copiarum irritis conatibus abiit; urbem divino potius, quam humano presidio servatam affirmant, quando in summo belli periculo Iesu Christi ministri e celo propugnantes visi sunt atque nostris auxilio miraculoque, Turcis e contra terrori maximo fuere. Ad huius anni exitum Decembri mense Ioannes Aragonius cardinalis ac legatus apostolicus ac Beatricis regine frater a Mathia rege Bude tertia hora noctis excipitur et tanto quidem apparatu et honore, ut summo pontifici Augustove imperatori nihil amplius fieri potuisset. Cum tanto enim plausu pompaque procerum et sacerdotum cumque tot denique funeralibus cereis in urbem admissus, ut noctem in diem versam esse diceres. Faustis ubique honoribus semper ex cultus vel supra, quam optari posset; sexto tamen mense, ex quo venerat, amplissime donatus a rege dimittitur, quin ex illius aulicis nemo fuit, quem regis liberalitas non attigerit. Verum de his hactenus; nunc ad institutum gestorum ordinem redeamus.

## LIBER VI.

Cum Zagrabiam e Bossena se Mathias plane recepisset, regina non multis ante diebus e Cassiovia profecta viro congratulabunda statim occurrit. Zagrabie regale iudicium proceres postularunt, quod breve quidem et formidolosum est. Quicumque hoc tribunal accedunt, hastam subire coguntur; perorata utrinque causa, in cuius caput hasta demittitur, is capitis reus habetur presentaneoque supplicio multatur. Id propterea factum, quia ex optimatibus et nobilitate multi homicidii, latrocinii et rapinarum plerique, nonnulli peculatus, repetundarum alii postulati. Tuziano quoque dicta dies; quod ubi regi nunciatum est, mox illum in iudicium non venturum esse predixit. Hic enim genere opibusque prestans inter potentissimos diu proceres est habitus multumque apud regem consilio, auctoritate, prudentia valuit; annos aliquot questuram, item varia munera cum laude gessit. Incidit autem suspicionem invidiamve principis; causa nemini satis explorata; multa huic oppida castellaque in Sclavonia Pannoniaque fuere. Detrectato demum iudicio ad declinandam inimicorum invidiam cum liberis et fortunis Venetias aufugit; sexaginta aureum milia secum asportasse fertur; ibi cognita viri dignitate in patriciorum ordinem a Venetis admissus est vitaeque tranquilla fruitur et beata. In eo iudicio in plerosque graviter animadversum. Hec ab anni principio agi cepta, qui octuagesimus supra millesimum est et quadringentesimum.

Dum Zagrabie rex moratur, continuo rumor affertur haud incertus imperatorem Romanum nova molientem quingentos per Prucchensem agrum equites in superiorem Pannoniam dimisisse, qui provinciam contemptis indutiis longe lateque vastarent et laurinum usque cuncta ferro ignique miscerent. Rex non mediocriter ira inflammatus Zagrabia castra movet ad Rachospurgumque pervenit. Hinc ultra profectus ad Marienpurgum concessit, quod in eadem valle situm est; oppidum arte potius, quam natura munitissimum unius fere diei itinere a Rachospurgo remotum. Id ubi tumultuario bello non posse capi videt, machinas admovet aeneas meniaque quatit, oppidani presidio validissimo pediti, quacunque vi possunt et arte, obnituntur; urbana tamen hostili manu succensa; murus ab una parte nimis obteritur et iam hosti non perdifficilis patet aditus, quamvis oppidani intus diligentissime murorum damna resarcirent. Dum oppidum ad extrema pericula redactum fama differt, ecce Prosper Capharellus legatus apostolicus et episcopus Asculanus, vir genere, doctrina, probitate et eloquentia prestans cum Caesaris oratoribus occurrit, imperatoris crimen excusat, hortatur ad pacem, quam propediem, si rex dictis audierit, se compositurum esse pollicetur; regulatorum quorundam iniquitate, non Cesarea voluntate, si quid novi interessit, factum esse; pacem, quam bellum Cesarem malle; demum adiicere mandata, monitus precesque pontificis, qui hoc execrabili bello tan-

ornatissimum spectatissimumque reddiderit, contra hic, quanto auctoritate potentiaque apud principem maior erat, tanto submissiorem animum preferebat. He igitur artes ipsum, uti nunc Ungari thesaurarium, Greci apochrysiarium et Romani questorem vocant, effecere. Basilice Dominicus Albensis antistes aliis honoribus, ad alia quoque aulicorum munia gravissimasque legationes reservatus est. Cum enim non modo prudentia et integritate, verum etiam venusta facie ac fausto proceri corporis aspectu nimium prestaret, magnifice sepe munus regio iussu legationis obivit et cum magno decore laudeque peregit.

Hoc eodem anno Hercules Ferrariensis dux Florentinorum ac Senensium agrum populabundus ingressus pleraque illorum oppida cepit. Ludovicus rex Gallorum peractis iam indutiis magna manu Maximiliani Burgundie ducis fines ingressus est et parum prospere pugnans militum circiter viginti milia tunc amisit. Ludovicus Galeatii Marie Mediolanensis ducis frater cum Roberto Sevrinate in exilium actus, qui a Genuensibus exauctoratus suo ductu auspiciisque exercitum ductabat, Dertonam Mediolanensium civitatem cepit, finitima oppida supra viginti una cum Alexandrinis in dicionem suam redegit, que postea compositis rebus Mediolanensibus plane restituit. Florentini pluribus calamitatibus acti amissis oppidis cum Fernando Neapolitano rege non sine maximo suorum detrimento turpe fedus insciis Venetis percussere, quibus auditis Ludovicus rex Gallorum contemptis ceteris Italie sociis cum Veneto tantum senatu ictum fedus retinuit. Pyrametus Carmanus Maumethis copias Baiazeto filio duce fudit fugavitque. Maumethes imperator ingenti classe numerosoque exercitu Rhodum petens urbem obsedit acerrimeque menses tres oppugnavit; demum amissa parte maxima copiarum irritis conatibus abiit; urbem divino potius, quam humano presidio servatam affirmant, quando in summo belli periculo Iesu Christi ministri e celo propugnantes visi sunt atque nostris auxilio miraculoque, Turcis e contra terrori maximo fuere. Ad huius anni exitum Decembri mense Ioannes Aragonius cardinalis ac legatus apostolicus ac Beatricis regine frater a Mathia rege Bude tertia hora noctis excipitur et tanto quidem apparatu et honore, ut summo pontifici Augustove imperatori nihil amplius fieri potuisset. Cum tanto enim plausu pompaque procerum et sacerdotum cumque tot denique funalibus cereis in urbem admissus, ut noctem in diem versam esse diceres. Faustis ubique honoribus semper excultus vel supra, quam optari posset; sexto tamen mense, ex quo venerat, amplissime donatus a rege dimittitur, quin ex illius aulicis nemo fuit, quem regis liberalitas non attigerit. Verum de his hactenus; nunc ad institutum gestorum ordinem redeamus.

## LIBER VI.

Cum Zagrabiam e Bossena se Mathias plane recepisset, regina non multis ante diebus e Cassiovia profecta viro congratulabunda statim occurrit. Zagrabie regale iudicium proceres postularunt, quod breve quidem et formidolosum est. Quicumque hoc tribunal accedunt, hastam subire coguntur; perorata utrinque causa, in cuius caput hasta demittitur, is capitis reus habetur presentaneoque supplicio multatur. Id propterea factum, quia ex optimatibus et nobilitate multi homicidii, latrocinii et rapinarum plerique, nonnulli peculatus, repetundarum alii postulati. Tuzlano quoque dicta dies; quod ubi regi nunciatum est, mox illum in iudicium non venturum esse predixit. Hic enim genere opibusque prestans inter potentissimos diu proceres est habitus multumque apud regem consilio, auctoritate, prudentia valuit; annos aliquot questuram, item varia munera cum laude gessit. Incidit autem suspicionem invidiamve principis; causa nemini satis explorata; multa huic oppida castellaque in Sclavonia Pannoniaque fuere. Detrectato demum iudicio ad declinandam inimicorum invidiam cum liberis et fortunis Venetias aufugit; sexaginta aureum milia secum asportasse fertur; ibi cognita viri dignitate in patriciorum ordinem a Venetis admissus est vitaeque tranquilla fruitur et beata. In eo iudicio in plerosque graviter animadversum. Hec ab anni principio agi cepta, qui octuagesimus supra millesimum est et quadringentesimum.

Dum Zagrabie rex moratur, continuo rumor affertur haud incertus imperatorem Romanum nova molientem quingentos per Prucchensem agrum equites in superiorem Pannoniam dimisisse, qui provinciam contemptis indutiis longe lateque vastarent et laurinum usque cuncta ferro ignique miscerent. Rex non mediocriter ira inflammatus Zagrabia castra movet ad Rachospurgumque pervenit. Hinc ultra profectus ad Marienpurgum concessit, quod in eadem valle situm est; oppidum arte potius, quam natura munitissimum unius fere diei itinere a Rachospurgo remotum. Id ubi tumultuario bello non posse capi videt, machinas admovet aeneas meniaque quatit, oppidani presidio validissimo pediti, quacunque vi possunt et arte, obnituntur; urbana tamen hostili manu succensa; murus ab una parte nimis obteritur et iam hosti non perdifficilis patet aditus, quamvis oppidani intus diligentissime murorum damna resarcirent. Dum oppidum ad extrema pericula redactum fama differt, ecce Prosper Capharellus legatus apostolicus et episcopus Asculanus, vir genere, doctrina, probitate et eloquentia prestans cum Caesaris oratoribus occurrit, imperatoris crimen excusat, hortatur ad pacem, quam propediem, si rex dictis audierit, se compositurum esse pollicetur; regulatorum quorundam iniquitate, non Cesarea voluntate, si quid novi interessit, factum esse; pacem, quam bellum Cesarem malle; demum adiacere mandata, monitus precesque pontificis, qui hoc execrabili bello tan-

topere angeretur, unde Christiane reipublice et catholice fidei iam instet exitium; ad hec regem respondere se invitum a legato pontificio Cesarisq; oratoribus ad pacis consilia revocari, quando se cum legatis omnibus ab imperatore falsum iri prorsus intelligat; sed, ne pontificie auctoritati adversari videatur, quam, ut fas est, semper antehac studiosissime observavit, indutias esse cum Cesare facturum, quamvis eas irritas omnino futuras arbitretur. Accessere suasionibus oratorum, quibus parum ipse movebatur; plus Romano pontifici, quam imperatori morem gerendum esse censuit. Auctore igitur Prospero Asculano antistite componuntur indutiae; cessat oppugnatio omnis. Rex cum cetero exercitu ad Rachospurgum redit, unam tantum legionem in obsidione demisit, cuius Stephanus comes et Tetaurus prefectus erat; obsidio non omnino soluta, quando mores Cesaris principem non latebant; sciebat indutias non spe pacis, sed comparandi exercitus gratia postulari.

Oratores cum legato pontificio ad Cesarem redire, ut ante indutiarum exitum pacem cum imperatore transigerent. Cum rem persequi coepissent, extemplo cognovere sibi verba dari; regem Ungarie vera predixisse. Prospero colloquium crebro postulanti prorogatur. Interdicebatur quandoque aditus et varia causantem adire non poterat.angebatur se sua culpa regem imminenti certaue victoria defraudasse, interceptisse belli successum irritosque eius apparatus reddidisse. Ne se quidem fugiebat maximum officiosissimo principi detrimentum intulisse, dum apostolico ab imperatore legato verba dantur. Interim unam is legionem cum duobus milibus equitum ad Marienburgum mittit imperatque, ut comitem Stephanum et Tetaurum obsidionem solvere iubeant, agrum Marienburgensium expeditum liberumque dimittant; si reluctantur, manum cum hoste conferant oppidumque fidelissimum liberent. At illi mandata faciunt. Cum prope castra metarentur, Pannonios continuo per preconem admonent, ut dimissa obsidione recedant, quod nisi postero die fecerint, vim et prelium interminantur. Cum Stephanus et Tetaurus se numero impares esse cognoscerent, re iubente cessere, quamvis haud inscio id rege fecerunt. Mathias igitur, postquam se deceptum ab imperatore esse cognovit, Budam versus iter inquit et ad Soclos divertit, cum oppidi dominum diem obivisse sensisset. Michael enim Gara genere ac viribus ceterorum sine controversia procerum prestantissimus semper habitus sine liberis vita decesserat; oppida, ville ceteraque bona ad fiscum sane reciderant. In hoc itinere cuncta per legatos Garsensium castella recipit. Postquam igitur ipse Budam venit, nil duxit antiquius, quam violatas totiens ab imperatore indutias ulcisci et non artem arte eludere, sed aperto Marte hostem superare. Verum, cum uno tempore cum duobus orbis imperatoribus sibi bellum instaret, non id tam cito prestare potuit, quoniam otio ac tempore opus erat; quare menses circiter septemdecim Bude quievit. Interea multa molitur; regni fines, qui ad Turcum spectant, omnes militum stationibus circumvallat, qui excursiones hostium

inhiberent et socios tuerentur; deinde validissimum adversus imperatorem parat exercitum.

Dum hec rex in otio molitur, nonnulla preclara gesta per legatos legionum provinciarumque prefectos curasse visus est. Comes Ioannes e nobilissima Frangepanum familia natus et Coricte insule tyrannus, quam Veglam nunc dicunt, cum insulanis dissentire cepit. Hinc orta seditione illi Venetos libertatis vindices, hic Mathiam regem licet infensus, sub cuius dicione ac tutela semper Frangepanes fuerant, opem orabant. Maior Blasius cum quinque cohortibus tribusque turmis equitum in Dalmatiam a rege missus in insulam traiecit Fulciniumque imprimis oppidum, quod nunc Muselum vocant, vi capit, mox ad urbem castra movet, ut ea capta tota demum insula potiatur. Hoc breve bellum non iniuria a rege susceptum, quando Martinus Ioannis frater Corictam a suis diu maioribus possessam et cetera, que in continente tenebat, oppidula Mathie liberis orbatus plane legarat. Ioannes, qui fratris bona invito rege occuparat, inconstantia laborabat, nam nunc Venetorum, nunc Pannonum auxilia sollicitabat. Veneti audito Corictanorum bello, ne in manus Pannonum reciderent, intercessere. Iacobus enim Venerius ab Antonio Lauretano classis prefecto e Corcyra presto cum nonnullis triremibus affuit, secutus inde Antonius Vinciguerra a Veneto senatu cum quattuor longis navibus. Hi, ubi illuc appulere, Ungaros monuere, ne insulanos bello lederent, se ab iniuriis abstinerent; quod si pergerent, ipsi reditum interciperent. Interea ad defectionem Corictanos hortabantur; optimas pollicebantur condiciones, si Veneto senatui sese dederent. Hinc Ioannem monitis promissisque sollicitant, ut, cum a Venetis non solum amicus, verum etiam concivis a senatorio ordine habeatur ibique liberos uxoremque paulo ante missos teneat, ne barbaros Venetis anteponat. Demum vir ille inconstantissimus populi seditione motus ac istorum precibus pollicitationibusque victus ius, quod in insula retinebat, Veneto remisit, arcis deditionem fecit, cessit insula Venetiasque navigavit. Perpetuum a senatu stipendium huic constitutum; quattuor aureorum milia pro filie dote senatus auctoritate decreta. Paulo post male rerum gestarum penitentia correptus in Germaniam cum liberis abiit miserrimeque vixit. Maior Blasius, cum triremes quattuor supervenissent, veritus, ut, cum redire vellet, sibi foret integrum, accepta publica fide in continentem se recepit. Multi insulam Mathie tarditate negligentiaque amissam predicant. Dicunt Ioannem ad principem sepe venisse, orasse regem, insulam reciperet, muniret presidio et tantundem in continente sibi redderet; regem hominis inconstantiam et pusillanimitatem aspernatum non, ut par est, aures adhibuisse. Hanc olim Veneti insulam iure belli suam fecere; deinde Rainerio Zeno principe, ut aiunt, Schinellis, que illustris ea tempestate in Corictanis familia fuerat, tota vectigalis est concessa. Illi cum posteris ducentos circiter annos in fide mansere, postea vero pro motuum Dalmaticorum varietate nunc Venetorum,

nunc Bele, Ladislai, Ludovici ceterorumque regum illa fuit. Verum, si temporum seriem recte servaverimus, hec, ut alia Dalmatie oppida, vi malove dolo a Venetis est occupata.

Hoc etiam octuagesimo anno ductu auspiciisve Corvini ubique prospere pugnatum est. Nam in Styria Februario mense Petovia, Regede et pleraque oppida Cesaris expugnata; Petovia Iacobi Zekel astu et copiis, qui civitatem acerrime oppugnat, in regis dicionem venit. Ne minore quidem calliditate comes Stephanus vir indomite fortitudinis magnique consilii Rakospurgum occupavit. Cum exercitum suburbanis admovisset, ad insequendos Turcos transitum ab oppidanis exposcit; nam subiecto amne id alluitur ac longo ponte pro muro transitur. Oppidani nihil tale opinantes, sed iustissima esse postulata rati concedunt. Stephanus vero pontem paulo ante crepusculum milites transire et in ulteriore parte subsidere iubet, que ad Iudeorum vicum pertinet, ubi menia parum obfirmata senserat. Ingruente nocte pontem concessum occupat presidioque utrinque munit, mox secunda vigilia noctis aenea menibus tormenta admovet, ante lucem assiduo crepitantium machinarum obtritu muros late pandit, item eadem nocte arcem in edito monte sitam extra menia subactis etiam machinis expugnat. At oppidani nocturna oppugnatione vexati et capta arce consternati, uti patrie saluti consulant, deditionem Pannoniis fecere. Hoc exemplo multa, que circumstabant, oppidula in dicionem Ungaricam pervenere. Ne minore quidem felicitate in Transylvania dimicatum.

Ad Sinderoviam turmatim in dies ingentem Turcorum exercitum convenire rumor erat; quonam locorum profecturi essent, nemo satis exploratum habebat. Ad primum increbrescente fama nuncium Mathias inferioris Ungarie fines obfirmat, ut Turcorum audacter incursum excipiat. Stephanum Batorem, qui provinciam Transylvanam cum imperio tenebat et vaivoda olim creatus erat, item Paulum Kinisium Themesvari comitem perfectumque regionis, acerrimum utrunque reipublice propugnatorem cursoribus admonet, fines diligenter custodiant, quando Turci propediem excursuri nunciantur. Quin et speculatores ubique haberi iubet, ut, antequam Sinderovia moveant, eorum iter prospiciant et alter demum alteri in loco subveniant; at illi mandata miro studio prestant. Stephanus ingentem sibi parat exercitum; id ipsum facit Paulus. Mox a speculatoribus nunciatur Alibechum Danubium traicere occepisse, intendere iter in Transylvanos et sexaginta circiter hominum milia secum ducere; hoc ambo novere duces. Stephanus, undecunque potest, auxilia educit et e Siculo, Ungaris, Valachis et Saxonibus cogit exercitum varioque hominum genere ad excipiendum hostem castra complet obfirmatque. Interea nunciatur populabundum cum numeroso exercitu Alibechum provincie finibus appropinquare. Forti vaivoda Bator animo obviam proficiscitur. Interim crebris Paulum collegam commonefacit internunciis iter Turcos in Transylvaniam vertisse, se obviam in dies castra

movere, eum a tergo hostem subsequi oportere et diligenter observare, ut in conserenda manu alter a fronte, a tergo alter instet; quod si fecerit, se certo sperare insignem diro hosti cladem utrumque daturum neque victoriam e piis manibus elapsurum. Ille, quod fieri opus erat, admonitus ac nihil tale opinantem observat hostem. Nihil obstat, sed quadrato a longe agmine sequitur. Quin et a tergo Turcus nihil reformidat. Post, ubi Transylvanie fines attigere Turci, cum nullam a fronte aciem conspicerentur adversam, in rapinas, predam et incendia se convertunt, vicos populantur, inflammant oppidula et per effusam planitiem, quam Marus amnis interlabitur, intrepidi progrediuntur. Planum montes ab utraque parte claudebant, quos extorres Valachorum populi vicatim incolunt; ab uno latere mons altissimus se extollit. Cum illi in provinciam penetrassent, ultra Albam Giulam effusi cuncta diripiunt; incredibili demum coacta preda obstante nemine retro pedem ferunt. Sequitur a tergo cum exercitu vaivoda, ut captato loco Turcos adoriatur; collegam etiam expectat; quare illi ad villam usque perveniunt, quam Kinyr mezou a pane Ungarica lingua vocant, viginti quinque milibus passuum ab Alba distantem. Hic per speculatores intelligunt vaivodam cum exercitu in proxima esse civitate, quam Saxones incolunt Saxabanyamque vocant. Substitere igitur aliquantisper neque temere abeundum esse censuere, nisi prius fuso fugatoque hoste id facere tuto liceret; idem ab exploratibus dudum Stephanus intellexerat. Quare neutro Martem detrectante, ubi illuxit, in campum utriusque prodire. Consedere tres circiter horas octo stadiorum intervallo, ut alter alterius vires emensus victorie sue consuleret et in alas et cornua copias disponderet. Stephanus turmatim rem imprimis divinam fieri edicit, mox omnibus mysticam cenam eucharistie loco impartiri ambulatorioque ientaculo quotumquenque militem corpora aliquantulum reficere et data inter se fide mutuisque osculis affirmare iubet, alterum ab altero in acie nunquam desertam iri neque iniussu ducis loco cessorum neque prelium detrectaturum, sed ad mortem usque fortissime pugnaturum. Advocata deinde contione verba facit:

Damnabunt fortasse alii, commilitones, militiam nostram immmaniumque Turcorum vicinitatem et pericula deprecabuntur, contra ego nihil vobis antiquius feliciusque dari aut contingere arbitror potuisse. Alii pernicioso, vana plerique stipendia faciunt, quando pro impotenti ac imbecillo imperatore, item pro rebus fluxis momentaneisque meruisse visi sunt, nos contra saluberrimam sanctissimamque militiam militamus, quando pro Iesu Christo optimo maximo, pro Christiane reipublice salute, pro patria, pro aris et focus, pro liberis et coniugibus, pro fortunis, pro corporum et animorum denique salute dimicamus. Pars pro alienis commodis et imperio bella suscipiunt, nos pro nostra utilitate, regno et immortalitate arma gerimus. Multi totam inedia, abstinentia religioneque durissima vitam absumunt, nos plus uno momento lucri, quam per totam illi etatem, facimus et lucrum quidem stabile ac

perpetuum. Pluris profecto momenti est gutta sanguinis, que pro Christi charitate funditur, quam cetera, que in toga et reliqua vite securitate meremur. A comitibus discipulisque servatoris nostri accipite coniecturam. Cur ille neminem in apostolorum numerum et beatorum ordines adoptavit, nisi quos suo calice impartivit? cur martyres potissimum animarum prodigos inter divos et coheredes retulit? Nempe, quia sapientissimi preceptoris exemplo documentoque didicere pro asserenda catholica fide iacturam corporis pro nihilo esse ducendam, immo nihil pro divino beneficio magis reputandum esse iudicabant, quam cum in professione orthodoxe fidei ad ultima supplicia novissimosque cruciatus educerentur, quos non modo sponte, sed avide subibant. Sanguinem enim nostrum ubinam commodius erogare poterimus, quam in vindicando nomine veritatis, in proterendis gentibus, que pseudoprophetarum errores perniciosos sectantur et asserunt et Iesum dei filium unigenitum, principem veritatis et celi terreque auctorem abregant? Multi sunt, socii, quos parum ista movent, partim, quia his parum numen et natura indulsit, partim, quia humanis affectibus obruti non multum ista considerant. Tales igitur homines cum provincie calamitates et pericula, tum patria domesticaque damna, damna, dixi? immo solitudinem et exitium considerare velini. Utinam id foret exitium, quando finis cuiusque miserie non potest esse, nisi optimus, sed eternarum est initium erumnarum. Non provinciales solum cum fortunis et pecoribus abducuntur, proceres. verum etiam filii, quos ingenue educastis, quos vobis charissimos habetis, pro quibus tot labores et pericula subiistis; et uxores suavissime, que alterum animorum dimidium possident; ingerueque matrone, que pudicitiam et religionem tantopere coluerunt; fortune, quas tanto sudore domi peregreque comparastis; honores, quos tot virtutum usu obivistis; dii denique patrii et cetera divina et humana auferuntur, sine quibus ultra vivere non licet. Nor ad mortem et malorum finem ista omnia, sed in perpetuam servitutem et miseriam auferunt ipsa morte longe deteriorem. Pudet pigetque referre, commilitones, quot piacula, incestus et sacrilegia castas virgines pudicasque matronas proxima nocte maneant, nisi virtute vestra vindicaveritis. Longe maiorem, mihi crede, miseriarum cumulum turpitudine ipsa, quam cetera damna prestabit. Num ululatus mulierum et vagitus infantium exauditis? num vociferationes captivorum accipitis? qui manibus post terga revinctis longo fune trahuntur, quibus etiam omnibus elatis ad celum manibus neque supplicare neque vota suscipere neque ex more numina exorare licet, quando in vincula coniecti deos exorare nequeunt et, nisi virtute vestra redimantur, nihil morte magis anhelant. Proinde expergiscimini, commilitones; hodie non solum pro deo, regno et provincia, sed pro vestra salute vobis dicandum est, ne, quodcunque prede superfuverit, iterum a Turcis abducatur. Pugnate, cum signum dabitur, si fieri potest, quando res ita postulat, maioribus, quam unquam antea, viribus

et animo multo maiori. Hostium multitudinem ne plus equo timete, quia pauci contra multos iam diu pugnare didicistis, nunquam cum Turcis pari numero dimicastis, nunquam etiam terga vertistis. Animus est, qui numerum auget, legionibus supplementa suggerit, pectora nuda munit et strictos in iugulum gladios corporaque contemnit. Quin etiam et in horam, ut dudum mihi nunciatum est, affuturus est ille fortissimus collega noster Paulus, quem in tempore opitulaturum esse speramus. Pro Iesu Christi, queso, nomine fortissimo animo dimicete, quem nunquam vobis in huiusmodi bello defuisse novimus. Sin vero, quod dii prohibeant, barbarico furori fortasse cesseritis, que et quot vos mala iam maneant, considerate. Preter mortem, que inter cetera plus boni, quam mali afferet, inauditi cruciatus, eterna servitus, turpitudine intolerabilis et miseriarum denique omnium incredibilis cumulus accedet. Hec autem omnia, si viri esse volueritis, dextra vestra declinare poteritis. Quare invocato pientissimo Iesu Christi nomine, agite, socii, manum conserite, fedam audacter gentem proterite, quam diu vincere didicistis, gemitibus captive multitudinis per deum hominumque fidem et per vestrorum denique liberorum charitatem, queso, subvenite. Hac igitur hodie mente pugnate, ut aut ad internecionem dirum hostem cedatis aut, si qua fati cogat iniquitas, ne ea, que diximus, mala et longe maiora patiamini, pulcherrime moriamini; ubique Bator vobis aderit inter confertissimos pugnaturus et, ne paterne glorie cedat, hodie aut victorem aut deorum convivam forte sentietis.

Vix Bator ista dixerat, cum quotusquisque miles nimis incensus signum pugne dari postulabat ac imperatori monita facturum omnino pollicebatur. In tanto virorum ardore vaivoda haudquam cessandum esse ratus instructas in cornua statim acies disponit, se cum cataphracto equitatu in medium collocat, presidium a tergo munitum relinquit, pro utroque cornu duas equitum alas obtendit. Dextrum cornu preter amnis ripam producit, obtendit ad editissimi montis appendices alterum. Cum Saxonibus, Valachis et Ungaris constaret exercitus, quia Carolum Magnum domita Ungaria Saxonibus, quibuscum totiens dimicarat, hec loca in relegationis speciem complevisse perhibent, Saxones, qui civiliter vivunt ac urbes incolunt, primas pugne partes sibi dari postularunt, proximas Valachi, ultime Ungaris et Scythulis superfuere. Dux laudata animi magnitudine concessit. Contra Turci suas alas explicaverant reconsiderantque a tergo predam et collatis utrinque signis cum magna ferocia congregiuntur; unum Turcorum agmen in cornu dextrum fertur et forti a Saxonibus animo excipitur; in ripa fluminis tanta vi pugnatum, ut perbrevis multi utrinque caderent. Pari adhuc spe certabatur, cum alterum Turcorum <sup>80</sup> agmen immisum est, cuius impetum Saxones numero multo pauciores sustinere nequiverunt. Quare inclinati preter fluvium ceduntur, alii vulneribus confossi, cum retro pedem dare nequirent, <sup>81</sup> in aquas aguntur demergunturque; ceteri dato tergo intra Valacho-

rum subsidia se recipiunt. Contra illi consurgunt obversanturque et instaurata pugna multos ex hostibus obruncant, nonnullos precipites in aquam impellunt. Dum hic acerrime pugnatur, Scythuli, qui levum cornu tenebant, ne minori quidem periculo laborabant; ale non sine cruenta pugna utrinque retuse, quando inundanti hostium multitudini obstare non poterant, intra cataphractorum aciem se receperant. Valachi cum Saxonibus in dextro cornu misere cesi, quamvis multo plus hostium ibi oppetiisset; Marus animis totus cruore infectus est. Dum vehementer in utroque cornu laborabatur, vaivoda, antequam res ad triarios redigatur, quadratum cataphractorum, quod in medio stabat, ultra promovet. Cum primus in acie staret, primo gradu citato equo cum eo una concidit; socii tunc ostenti iniquitate consternati ad Saxabanam quinque milibus passuum ab Iula distantem vel proximum montem redeundum esse censebant. At ille, Quicumque, inquit, pro deo optimo maximo divaque genitrice pugnat, quonam pacto malis prelium auspiciis inire potest? Proinde timori parcite et me forti animo sequimini, commilitones; futura vulnera abominatur equus, sine quibus bella non geruntur; sed iste, mihi credite, hodie victorem me vobiscum referet. Mox dicto celerius in Turcos irruit, laborantium animos instaurat; cum tanto impetu fertur in hostes, ut primum illorum agmen sine mora prostraverit. Quod cum Alibechus accepisset, quattuor simul agmina iungit, ut equitum multitudine circumglomerata vaivode aciem obruat. Remittitur interim in utroque cornu furor et ad pretorianas acies Mars totus vertitur ibique sic conserto prelio dimicatur, ut dux cum duce, veterani cum veteranis comminus acerrime certarent. Vaivoda sex vulneribus una cum equo confossus ad extrema cum sociis redactus erat, quamvis cesorum corporibus obductus esset; quo plures tamen ex hostibus cadebant, eo frequentior undique turba confluebat.

Cum ita laboraretur et iam ad presidarios se recipere non liceret, ecce a tergo Turcorum a montis vertice cum quadrato cataphractorum agmine vexillationumque alis collega Paulus apparet, consertamque cum hoste manum cum extemplo prospectasset, citato gradu edito ingenti clamore una cum tubarum clangore coniuncto in Turcos irruit tantoque impetu hos a tergo premit, ut primo congressu multi ceciderint. Illi, cum numero dudum superiores victoresque fore viderentur, a tergo petiti non modo spem victoriae, sed multitudinis quoque speciem simul amiserunt. Paulus duplici accinctus gladio veluti leo rugiens multo cruore usquequaque grassatur; indomitus, quacunq̄ue ruit, cuncta obvia proterit, latam et insignem stragem agit nunc ultimam hostibus inter necionem obclamitans, nunc suorum ferociam inflammans, quandoque usque adeo intonans, ut a laborantibus et cedentibus exaudiretur. Postquam pietissimo se Iesu Christi nomine foveri ac victoriae successum continuari intellexit, geminatis viribus animisque intonuit, per infesta latum iter agmina faciens, Ubi, ubi, Ba-

tor, es, inquit, ubi caste castitatis specimen, fidei propugnaculum et severe integritatis exemplum? Sicubi locorum es, si vivis adhuc, responde, Bator; sum Paulus pro te, pro patrie salute ad utranque fortunam expeditissimus. Senserat vaivoda potius ex desidente hostium ferocia, quam ex intenta voce collegam in tempore adfuisse et, quamvis multiplici vulnere iam exhaustus, tamen, quia plus alieno sanguine, quam suo cruore fedatus erat, inter congesta utrinque cadavera, Adsum, inquit, mi Paule, adsum, adhuc vivitur. Dum defecta ruinam nostra corpora minantur et nutant, tu catholicam fidem, regnum patriamque tuetur. Cum hec vix inter cedes mutuosque ictus Paulus exaudivisset, Si vivis adhuc, confide ergo, inquit, et cuncta pro nobis numina dudum arma sumpsisse puta. Mox circumactum laboranti vaivode agmen proterit; college turmam, que iam iam Turcorum, qui circumveniant, vi casura videbatur, presenti morte liberat; additis subinde animis agmen in ceteros late ciet. Turci, cum fronte tergoque se obclusos intellexere, in montem, quem diximus, editissimum proximamque iuga diffugiunt, exuuntur castris et opulenta preda; nihilo segnus, ac illi fugiunt, insequuntur isti et per difficillima queque loca disquirunt; potissima in plano strages acta et per omnes citra invidiam insignis. Verum non paulo minor in montibus patrata cedes, nam, dum per avia feruntur illi, provinciales locorum; non ignari preoccupant exitus aut, si nequeunt, ne minore quidem isti cedis et vindicte, quam illi salutis et fuge cupiditate correpti per anfractus ac prerupta loca petunt; palantes illi fugam in iuga surripiunt; ii pari celeritate subsequuntur; multi per arcta et ardua surrepentes correpti pedibus et ad ima tracti immaniter dissecantur; pars per accessa vagantur palantes et a rustica turba eodem posteroque die ceduntur; nonnulli saucii et exhausto cruore defecti partim inedia, partim letali languore absumpti sunt. Quicumque per montium appendices adhiberi potuere, continuo cesi; pauci capti, nisi quorum liberalis aspectus magnum captivitatis lucrum pollicetur. Alibechus habitum linguamque iuxta mentitus pastoris ductu in montem aufugit in parvaque casula ea nocte delituit. At, ubi illuxit, consensu equo, Abi, pastor, inquit, ad vaivodam et te Alibechi hospitem fuisse nunciato. Mox dicto celerius averso equo cucurrit. Fuis fugatisque Turcis in eorum castra factus est impetus, que ingenti preda completi diripiunt, captivos quoque cuiusque etatis et sexus in libertatem vindicant, congratulatur pileata turba, pedes manusque assertrices certatim osculantur et gratias agunt. Deinde ceso fere ad interneccionem hoste, cum receptui signa cecinissent, in agonem locumque certaminis omnes convenere.

Paulus victoria quamvis haud incruenta letatus cum collega legionibusque victricibus et pientissimis inter cadavera cenare decrevit, quia ingruente nocte in castra redire non poterant atque multum commeatus et vini potiti castris hostium hinc abstulerant. Super cadavera strate mense, quippe que usque adeo fre-

quentia densaque iacebant, ut per universum campum quoquo ver-  
 sus in stadia pene sedecim in cadaver prosilire potuisses. Apposi- 104  
 tis ergo dapibus accubuere milites, refecta satis superque corpora  
 et animi letitia vinoque plus equo exhilaritati; captivi, qui pro-  
 specta dudum victoria hostilia castra populari ceperant, ibi quo-  
 que opulentissime discubuere. Cena non sine militari cantu trans-  
 acta; incomposito extemporalique carmine ducum procerumque  
 laudes concinuere; mox incalcescente Baccho militarem pyrrhichiam  
 saltarunt. Cum adhuc armati Martiales choreas agerent, elatis 105  
 innumerum clamoribus cuncta complebant, item, cum in publice  
 hilaritatis monumentum quotusquisque miles gestu motuque cor-  
 poris aliquid ageret, quo risum a ceteris exigeret, Paulus saltare  
 iussus in media corona ita subsiliit, medium sublimemque cesum  
 hostem humo porrectum dentibus sine ullo manuum adminiculo  
 plane corripuit, mox in orbem admirantibus potius, quam riden-  
 tibus spectatoribus numerose saltavit, choream se et Herculeo  
 quoque viro dignam edidit. Ea nox pre letitia gestiente insomnia 107  
 acta. Postero die ambo duces cum exercitu in Albam Giulam  
 ovantes rediere; dimisere multos, qui sociorum corpora legerent  
 simulque congesta sepelirent. Pauco post tempore ad sepulturam 108  
 Batoris edicto impensaque sacellum constitutum, ubi quotannis  
 parentaretur inferieque fierent; hostium cadavera in acervos red-  
 acta quam plurimos, quos in hodiernum usque diem cuique cer-  
 nere erit. Ex Ungaris octo milia desiderata, ex Turcis triginta 109  
 circiter milia cesa, quin et per acclivia montium loca passim ce-  
 sorum ossa spectantur; duoque fere Saxonum Valachorumque mi-  
 lia in profluentem acta, que singillatim deinde reperta fuere. Rex 110  
 cum a Transylvanorum rebus admodum sollicitaretur, insignis  
 ecce victoriae nuncius affuit, qui cesum ad interneccionem Turcum  
 retulit. Presenti gaudio refocillatus ingentes deo gratias agit,  
 quod semper res Pannonicas propitius ipse respiciat. Aras omnes  
 cum regina supplex circuit, supplicationes populis omnibus indi-  
 cit et ipse quoque multos dies ad omnia templa rem sacram facit,  
 quare in Styria XII. Kalendas Martias et Transylvania ea hieme  
 bene pugnatum.

Eodem anno Ioannes cardinalis Aragonius, qui cum summa 112  
 pontificis potestate paulo ante venerat in Ungariam, Strigonium  
 quinto Idus Maias intravit et archiepiscopatum accepit a Mathia  
 datum. Sed, cum Ioannes Alemanus, cuius ipse successor erat,  
 adhuc in Cesaris aula viveret seque in Romano foro iure privari  
 non posse contenderet, cardinalis proventus omnes apud Strigo-  
 niense collegium deponi iussit, donec verus diiudicata lite pos-  
 sessor extaret. Rogatus Ioannes, cur archiepiscopatu regnoque 114  
 temere cesserit, caudati monachi pulveres longum ante syrma  
 trahentis ultra se tolerare non potuisse respondit Gabrielem car-  
 dinalem cavillatus, quem sibi apud regem preferri equo animo  
 pati non poterat. Quarto post anno archiepiscopatus Aragonio 115  
 sententia iudicum addictus est. Hic etiam annus Apulis et Salen-

tinis perpetuo memorandum.

Turcorum nanque classis delecto milite onerata et ex Aulone 115  
 profecta, quod antiquum quondam navale fuerat, Hydruntum traiecit, viginti hominum milia in litus exposuit, qui urbem incautam et ex antiquo otio inermem olim factam adorti decimoseptimo die vi capiunt ac oppidanos ad unum usque omnes obruncant; nec sexui nec etati pepercere; in templis ante aras cesi sacerdotes; pontifex cute exutus; nihil immanitatis inexplabilisque audacie pretermissum. Mox agrum et finitima queque oppida igni 117  
 ferroque vastant; in servitutum asserunt, quoscumque capiunt. Bestas vetustissimum ad Garganum oppidum amoliuntur, ad quinquaginta passuum usque milia in predam omnia redegere. Quare 118  
 Alphonsus Calabrie dux dimisso Etrurie bello copias in Apuliam revocavit et contractis ex tota Italia auxiliis ad recipiendam Hydruntum terra marique proficiscitur. Italia magno tunc metu percussa; multi emigrare decreverant, quin et summus pontifex Italie factionibus consternatus de deserenda quandoque urbe Roma cogitavit et se in Galliam Narbonensem profecturum esse minabatur. Novus bellandi usus ita milites Italos exterruerat, ut congre- 120  
 di non auderent; sua nanque robora a barbaris eludi senserant. Ad generi sui opem Ferdinandus rex confugit; validissimus duorum milium equitatus a Mathia missus, cui Maior Blasius et Nagy lanos preerant. Ii, cum in Apuliam traiecissent et mari et terra Hydruntum obsessam esse accepissent, ut Pannonicas Italis vires ostentarent, ea, qua Itala castra ingressi sunt, hora cum Turcis congregari voluere. Turrim magno presidio munitam expugnarunt, quam pro porta ad fontem proximum Turci constituerant potentique presidio et munitione obfirmarant; multi utrinque cesi. Ungari tandem ea potiti sic hostium audaciam sane represserant, ut amplius egredi non auderent. Civitas demum insequenti anno paulo post Ungarorum appulsum non sine multa suorum cede decimo octavo Kalendas Septembris ab Alphonso duce recepta.